
Comune di Castelbuono
Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032
C.A.P. 90013 -  Cod.fisc. 00310810825
www.comune.castelbuono.pa.it

info@comune.castelbuono.pa.it  -  comune.castelbuono@pec.it

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.    90    del    19-05-2021   .

OGGETTO: Costituzione di parte civile del Comune di Castelbuono nel procedimento penale cd
Operazione Alastra

L’anno  duemilaventuno, addì  diciannove del mese di maggio alle ore 18:15 nella sala delle
adunanze previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,partecipano alla seduta
odierna i componenti della Giunta Municipale.

All'appello risultano:

Presenti/Assenti

Cicero Mario Sindaco Presente

Guarcello Dario Assessore Presente

Cusimano Anna Lisa Assessore Presente

MAZZOLA ANNAMARIA Vice Sindaco Presente

PRESTIANNI ANDREA Assessore Presente

Assume quindi la presidenza il Sindaco,  Mario Cicero e verificato il numero legale dichiara aperta la
seduta.
Partecipa con funzioni di assistenza giuridico-amministrativa e di verbalizzazione il Segretario
Generale del Comune di Castelbuono Dott.ssa DOMENICA FICANO.



PREMESSO :

CHE recenti sviluppi giudiziari - cd Operazione “Alastra” a carico di Alberti Antonio +-

12 proc.pen. n. 12422/17 r.g.n.r.-  hanno fatto emergere diverse condotte di reato
tipiche dell’organizzazione mafiosa commesse nel territorio del Comune e zone
limitrofe;

CHE tra le fattispecie di reato è di interesse, per quello che attiene al Comune di-

Castelbuono, il reato di associazione mafiosa nonché altre fattispecie aggravate dalla
finalità mafiosa;

CHE, l’esistenza dell’organizzazione mafiosa e la commissione dei reati tipici della-

stessa hanno arrecato danno alla collettività e, a seguito dell’ampia eco mediatica
che ha avuto tale notizia, l’immagine della nostra città è stata notevolmente
danneggiata;

CHE, il Centro Studi ed Iniziative Culturali Pio La Torre ha comunicato che si-

costituirà parte civile nel procedimento penale cd “Op. Alastra” e, qualora questa
amministrazione intendesse costituirsi, mette a disposizione, senza alcun impegno di
spesa da parte dell’amministrazione stessa, il proprio legale Avv. Ettore Barcellona
con studio in Palermo via Terrasanta 106;

CHE L’udienza di trattazione  del procedimento penale collegato alla suddetta-

operazione è stata fissata per il giorno 4 giugno 2021 innanzi il GUP dott.ssa A.
Tesoriere;

CHE appare necessario fare costituire parte civile il Comune di Castelbuono nel-

procedimento penale cd. “Op. Alastra” al fine di ottenere il risarcimento dei danni
patrimoniali e non, diretti e indiretti, subiti in relazione ai fatti oggetto delle
imputazioni contestate agli imputati; e che, a tal fine, appare opportuno fin da
adesso, nominare un legale che rappresenti  il Comune quale soggetto danneggiato
da reato;

CHE si può fondatamente ritenere che detto processo sarà lungo e complesso, con lo-

svolgersi di numerose udienze e l’escussione di numerosi testimoni e che, pertanto,
appare opportuno - in ragione dei molteplici giudizi oggi pendenti e  delle numerose
mansioni professionali da espletare - non gravare ulteriormente l’Ufficio Legale di
questo Comune;

RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla nomina di un legale esterno;-

CONSIDERATO  che, nel suddetto procedimento, aderendo all’iniziativa del Centro-

Pio La Torre,  si costituiranno altri Comuni della Provincia di Palermo con il
patrocinio dell’Avv. Ettore Barcellona coordinatore del servizio di assistenza legale
del Centro Studi ed Iniziative Culturali Pio La Torre ONLUS e dell’Avv. Francesco
Cutraro;



CONTATTATO  l’Avv. Ettore Barcellona con studio in Palermo, Via Terrasanta 106, il-

quale si è dichiarato disponibile ad accettare il mandato senza spese a carico del
bilancio comunale in virtù della possibilità di avere rimborsate le spese legali dal
fondo nazionale di solidarietà ex L. 512/99.

VISTA la L.R. 48/91;-

VISTO il D.Lgs. 267/2000;-

VISTA  la L.R. 30/2000;-

VISTO  l’O.R.EE.LL.;-

VISTO il Regolamento Uffici e Servizi del Comune di Castelbuono;-

RITENUTO di provvedere in merito-

CONSIDERATO quanto sopra;-

P R O P O N E

La costituzione di parte civile nel procedimento penale n. 12422/17 r.g.n.r.  cd “Operazione
Alastra”  a carico di Alberti Antonio + 12, imputati dei reati di cui agli artt. 416 bis e 629
c.p. commessi nel territorio di Castelbuono.

di nominare quale legale di fiducia nel procedimento penale suddetto l’Avv. Ettore
Barcellona con studio in Palermo, in Via Terrasanta 106.

di prendere atto che l’incarico sarà svolto senza oneri a carico del bilancio comunale

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  Mario Cicero
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa)



PARERE INTERNO DI CONFORMITÀ

Il responsabile del Ufficio proponente dichiara ai sensi dell'art. 53 L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91 parere di
Regolarità Tecnica Favorevole alla presente proposta

Data, 19-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa DOMENICA FICANO(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa)

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la superiore proposta redatta conformemente alle disposizioni di legge richiamate e
predisposta dal Responsabile del procedimento;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione in quanto conforme agli indirizzi di questa
Amministrazione Comunale;

Visto il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Preso atto che sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore
interessato ed il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore Economico
Finanziario, previsti dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Visto inoltre il vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge da parte dei componenti presenti e votanti;

DELIBERA

di approvare e far propria la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente
riportata avente per oggetto: Costituzione di parte civile del Comune di Castelbuono nel procedimento penale
cd Operazione Alastra



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Mario Cicero(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa)
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dario Guarcello F.to Dott.ssa DOMENICA FICANO(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa)

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO


